
 
 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN JURÍDICA DEL INVITACIÓN A PRESENTAR OFERTA PARA LA SELECCIÓN DE UNA 
ORGANIZACIÓN DE RECICLADORES 

 
El proceso de la referencia tiene como objeto “celebrar un acuerdo de corresponsabilidad para realizar la recolección, transporte, aprovechamiento y/o disposición 
final de los residuos sólidos aprovechables de carácter no peligroso que se produzcan al interior de los portales del sistema TransMilenio.”, del estudio de los 
documentos aportados en la oferta y bajo los parámetros expuestos en la invitación publica, publicada en la pagina de la Entidad, se realizó la verificación jurídica de laS 
asociaciones de recicladores, con los siguientes resultados:  
 

TABLA No. 1 
(Propuesta del 1 a la 4) 

 
 

 PROPUESTA No. 1  PROPUESTA No. 2  PROPUESTA No. 3  PROPUESTA No. 4  

 
ASOCIACION DE 

RECICLADORES RECICLAR 
ES VIDA - ASEO VIDA ESP 

ASOCIACION DE 
RECICLADORES YO 

RECICLO 

ASOCIACION DE 
RECICLADORES DE 

PUENTE ARANDA LA 
COLOMBIANITA – 

ASOCOLOMBIANITA 

ASOCIACION DE 
RECUPERADORES 
AMBIENTALES – 

ASOREAMB 

NIT o C.C. 900.724.574 – 8 901.386.426 – 9 900.097.853 – 7  900.698.305 – 1  

Representante Legal 
DORIS AGUADA REAL  

C.C. 39.676.039 
YENIS DEL TORO CARBAS  

C.C. 52.158.569 
DANYELY BERNAL GOMEZ 

C.C. 52.476.204 
EDGAR BARRERA RUIZ 

C.C. 79.651.061 

DOCUMENTOS ACREDITA ACREDITA ACREDITA ACREDITA 

Carta de presentación de la propuesta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Identidad con el formato CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Referencia del proceso de selección CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Suscrita por el representante legal o apoderado CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Avalada por un ingeniero CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de registro mercantil o existencia y 
representación legal 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Objeto CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Constitución CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Expedición CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Duración CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Representación CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Capacidad de representación CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación de la entidad sin ánimo de Lucro (ESAL)  N/A N/A N/A N/A 

Autorización N/R N/R N/R N/R 

Certificación de antecedentes disciplinarios del SIRI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación de Responsables Fiscales por la 
Contraloría General de la República 

Verificado por la entidad CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



 
 

 

Documento que acredite la conformación del 
consorcio o unión temporal 

N/A N/A N/A N/A 

-Conformado por N/A N/A N/A N/A 

-Porcentaje de participación N/A N/A N/A N/A 

Certificación de pago de aportes a seguridad social y 
parafiscales 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE (1) CUMPLE 

Documento de Identidad del Representante Legal CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Fotocopia del Registro Único Tributario CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado o Documento de Consulta en el Registro 
Nacional de Medidas Correctivas  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Antecedentes Judiciales Verificado por la entidad CUMPLE CUMPLE Verificado por la entidad 

Compromiso de anticorrupción CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 
 
 

OBSERVACIONES del 1 al 4: 
 

PROPUESTA No. 1  PROPUESTA No. 2  PROPUESTA No. 3  PROPUESTA No. 4  

ASOCIACION DE RECICLADORES 
RECICLAR ES VIDA - ASEO VIDA ESP 

ASOCIACION DE RECICLADORES 
YO RECICLO 

ASOCIACION DE 
RECICLADORES DE PUENTE 

ARANDA LA 
COLOMBIANITA – 

ASOCOLOMBIANITA 

ASOCIACION DE 
RECUPERADORES 

AMBIENTALES – ASOREAMB 

Sin observaciones Sin observaciones 

(1) La asociación deberá allegar durante el 
termino de traslado el formato No. 2 sobre la 
Certificación de pago de aportes a seguridad 
social y parafiscales, firmado por el 
Representante Legal y el Revisor Fiscal de 
acuerdo con lo establecido en el sub numeral 6 
del numeral 3.5.1. de la Invitación. 

Sin observaciones 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

TABLA No. 2 
(Propuesta de la 5 a la 8) 

 
 

 PROPUESTA No. 5 PROPUESTA No. 6 PROPUESTA No. 7  PROPUESTA No. 8  

 

ASOCIACION DE 
RECICLADORES 
BIOAMBIENTAL - 
BIOAMBIENTAL 

CORPORACION CENTRO 
HISTORICO – CENHIS 

ORGANIZACIÓN 
PROYECTO AMBIENTAL 

E.S.P – 
OPROAMBIENTAL  

ASOCIACION DE 
RECICLADORES POR 
UNA VIDA MEJOR – 

REVIMER ESP  
NIT o C.C. 901.544.752 – 3 900.712.732 – 3  901.477.748 – 6 901.267.075 – 7  

Representante Legal 
LINA CONSTANZA CALDÓN 

C.C. 52.214.943 
Betty Vanegas Forero 

C.C. 51.932.912 

JOSE RICARDO NOY 
OVALLE 

C.C. 80.028.160 

JENNY NATALY RAMIREZ 
MENDEZ 

C.C. 1.016.025.832 

DOCUMENTOS ACREDITA ACREDITA ACREDITA ACREDITA 

Carta de presentación de la propuesta CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE (1) CUMPLE 

Identidad con el formato CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Referencia del proceso de selección CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Suscrita por el representante legal o apoderado CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Avalada por un ingeniero CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de registro mercantil o existencia y 
representación legal 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Objeto CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Constitución CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Expedición CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Duración CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Representación CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Capacidad de representación CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación de la entidad sin ánimo de Lucro (ESAL)  N/A N/A N/A N/A 

Autorización N/R N/R N/R N/R 

Certificación de antecedentes disciplinarios del SIRI CUMPLE CUMPLE Verificado por la entidad CUMPLE 

Certificación de Responsables Fiscales por la 
Contraloría General de la República 

CUMPLE CUMPLE Verificado por la entidad CUMPLE 

Documento que acredite la conformación del 
consorcio o unión temporal 

N/A N/A N/A N/A 

-Conformado por N/A N/A N/A N/A 

-Porcentaje de participación N/A N/A N/A N/A 

Certificación de pago de aportes a seguridad social y 
parafiscales 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE (2) NO CUMPLE (1) 

Documento de Identidad del Representante Legal CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Fotocopia del Registro Único Tributario CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado o Documento de Consulta en el Registro 
Nacional de Medidas Correctivas  

CUMPLE CUMPLE Verificado por la entidad CUMPLE 

Certificado de Antecedentes Judiciales CUMPLE CUMPLE Verificado por la entidad CUMPLE 



 
 

 

Compromiso de anticorrupción CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 
 

OBSERVACIONES del 5 al 8: 
 

PROPUESTA No. 5  PROPUESTA No. 6 PROPUESTA No. 7 PROPUESTA No. 8  

ASOCIACION DE RECICLADORES 
BIOAMBIENTAL - BIOAMBIENTAL 

CORPORACION CENTRO 
HISTORICO – CENHIS 

ORGANIZACIÓN PROYECTO 
AMBIENTAL E.S.P –
OPROAMBIENTAL  

ASOCIACION DE 
RECICLADORES POR UNA VIDA 

MEJOR – REVIMER ESP  

Sin observaciones Sin observaciones 

(1) La asociación deberá allegar durante el 
termino de traslado el formato No. 1 sobre la 
carta de presentación adjunta la invitación, 
firmado por el Representante Legal de acuerdo 
con lo establecido en el sub numeral 1 del 
numeral 3.5.1. de la Invitación. 
(2) La asociación deberá allegar durante el 
termino de traslado el formato No. 2 sobre la 
Certificación de pago de aportes a seguridad 
social y parafiscales, firmado por el 
Representante Legal y el Revisor Fiscal de 
acuerdo con lo establecido en el sub numeral 6 
del numeral 3.5.1. de la Invitación. 
 

(1) La asociación deberá allegar durante el 
termino de traslado el formato No. 2 sobre la 
Certificación de pago de aportes a seguridad 
social y parafiscales, firmado por el 
Representante Legal de acuerdo con lo 
establecido en el sub numeral 6 del numeral 
3.5.1. de la Invitación. 

 
RESUMEN CONSOLIDADO EVALUACIÓN JURÍDICA 

 
Propuesta 

No. 
ASOCIACION U ORGANIZACIÓN DE RECICLADORES RESULTADO 

1 ASOCIACION DE RECICLADORES RECICLAR ES VIDA - ASEO VIDA ESP CUMPLE 

2 ASOCIACION DE RECICLADORES YO RECICLO CUMPLE 

3 
ASOCIACION DE RECICLADORES DE PUENTE ARANDA LA 

COLOMBIANITA – ASOCOLOMBIANITA 
NO CUMPLE 

4 ASOCIACION DE RECUPERADORES AMBIENTALES – ASOREAMB CUMPLE 

5 ASOCIACION DE RECICLADORES BIOAMBIENTAL - BIOAMBIENTAL CUMPLE 

6 CORPORACION CENTRO HISTORICO – CENHIS CUMPLE 

7 ORGANIZACIÓN PROYECTO AMBIENTAL E.S.P –OPROAMBIENTAL NO CUMPLE 

8 ASOCIACION DE RECICLADORES POR UNA VIDA MEJOR – REVIMER ESP NO CUMPLE 

 
 
 



 
 

 

Comité Evaluador Jurídico 

 
 

LENNIN LEANDRO TRIGOS SILVA 
Abogado Contratista de la Dirección Corporativa de TRANSMILENIO S.A. 

Personal de apoyo del Comité Evaluador Jurídico 

 


